
建设项目环境影响报告表

项目名称：年产33000吨酱油、 面酱、 料酒、 食醋项目

编制日期：2020年5月

国家环境保护总局制



打印编号：1578016765000

编制单位和编制人员情况表

项 目编号 k4vhl9 

建 设项 目名称 年产33000吨酱油 、 面酱 、 料酒 、 食醋项 目

建 设项 目类别 03_013调味品、发酵制品制造

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章）

统一社会信用代码 1913710 

法定代表人（签章） ｜陈晓通

主要负责人（签字） ｜姜威

直接负责的主管人员（签字） ｜姜威

二、编制单位情况
[...]
锅炉房 颗粒物 0.10 224 8.81 470 0.021 1.85 0.84 1.32 50 



 

-50- 
 

SO2 0.50 29.36 470 0.021 1.85 0.84 2.14 50 

NOx 1.40 82.39 470 0.021 1.85 0.84 2.13 50 

污水处

理站 

H2S 
0.64×10

-

4
 

112 

0.159 470 0.021 1.85 0.84 0.58 50 

NH3 
1.22×10

-

4
 

3.066 470 0.021 1.85 0.84 0.04 50 

酱油车

间 
颗粒物 0.047 6000 0.0306 470 0.021 1.85 0.84 61.15 100 

由上述计算可知，办公楼油烟，锅炉房颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，污水处理厂

硫化氢和氨都需设置 50m 卫生防护距离，酱油车间颗粒物的卫生防护距离为 100m。根

据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 3840-91）项目卫生防护距离级

别应该高一级，项目需设置 100m 卫生防护距离。与本项目车间距离最近的敏感目标为

西侧约 505m 北小城村，能够满足卫生防护距离要求。 

综上所述，项目废气对周边大气环境和环境敏感点影响较小。 

2  水环境影响分析 

(1)项目废水概述 

本项目营运期废水主要为生产废水和生活废水，生产废水主要包括原料清洗废水、

设备清洗废水、包装瓶冲洗废水、车间清洗废水、锅炉废水、冷却塔废水和软水制备产

生的浓水。 

项目废水采用雨污分流系统，雨水沿厂区雨水沟排入雨水管网，项目污水分类处

理，食堂废水经隔油池处理后与一般生活废水经厂区内污水管网排入化粪池进行预处理

后，排入威海市初村污水处理厂。 

项目为酱油酿造项目，生产废水的主要特点为 COD、BOD5 浓度较高，污水色度较

为难处理，其 BOD5/COD 值一般大于 0.4，可生化性好，但由于含有大量难降解有机

物，色度的生物降解性差，盐度高以及污染物负荷变化较大。因此，需配套建设污水处

理站，处理项目产生的废水，减少对水环境影响。 

(2)污水处理站工艺设计 

本项目为酱油酿造项目，项目污水处理站污水处理工艺需参照《酿造工业废水治理

工程技术规范》确定污水处理工艺。 

酿造废水污染治理技术路线 

A、依靠先进的管理技术、实用的治理技术和资源综合利用技术，实现全过程控

制。 



 

-51- 
 

a) 贯彻全过程控制，从源头削减污染负荷，控制污染物的产生并减少排放； 

b) 优先采用处理效率高、节省建设投资的处理工艺，追求运行费用、能耗、物耗最

小化； 

c) 保证酿造废水治理设施稳定达标、可靠、安全运行，且易于操作和维护； 

d) 保证处理工艺流程完整，不减少处理单元、简化工程设计、缺省污染治理工程； 

e) 重视防治二次污染，工程设计应考虑生产事故等非正常工况的污染防治应急措

施。 

B、实行清洁生产，加强生产工艺的用水管理和排放管理，减少废水产生量和排放

量。 

a) 加强对冷却水和冲洗水等低浓度工艺废水的循环利用和工艺套用； 

b) 冲洗罐、釜、槽、坛、瓶等设备、容器和管路时，应采用“少量、多次”的冲洗

方法或逆流漂洗方法； 

c) 浓度高的酸性废液和碱性废液应单独收集并处置，不得形成冲击性排放； 

d) 尽可能利用酸性工艺废水与碱性工艺废水之间的酸碱度实现废水的自然中和，并

使混合后形成的综合废水的 pH 值符合系统进水要求。 

废水污染治理工艺流程组合 

各类酿造制品产生的工艺废水的水质差异较大，应结合生产实际，根据废水水质、

污染性质和污染物浓度，决定资源回收的需要，选择厌氧生物处理的级数，优化酿造综

合废水污染治理工艺流程和适宜的废水处理单元技术。根据《酿造工业废水治理工程技

术规范》有关要求，高浓度废水(包括设施设备首次清洗废水和酱渣渗滤液)经过预处理

后，出水可以混入综合废水一起进行处理。 

结合《酿造工业废水治理工程技术规范》及生产实际，项目拟采用污水处理工艺流

程如下图所示： 



 

-52- 
 

 

图 11   污水处理厂废水处理工艺流程图 

工艺流程简述：项目选用“A/O
2
 级生物处理池(厌氧池、缺氧池、复合接触氧化

池）+沉淀回流+消毒”新型地埋式一体化钢构设备。生产废水由排水管道流入污水处理

站，首先经格栅、格网截留废水中较大的污染物，然后经隔油池去除废水中的动植物油

等，自流进入调节池。调节池主要用于收集废水，调节水量，均化水质，使污水调节均

匀；然后由调节池提升泵提升到溶气气浮设备，经加药反应后的污水进入气浮的混合

区，与释放后的溶气水混合接触，使絮凝体粘附在细微气泡上，然后进入气浮区。絮凝

体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经集水器流至清水池后，一部分回

流作溶气使用，剩余清水通过溢流口流至中间水池。气浮池水面上的浮渣积聚到一定厚

度以后，由刮沫机刮入气浮机污泥池后排出。通过气浮处理过的污水后由中间水池进入

一体化污水生化设备，经过消毒后达标排放，进入市政污水管网。污泥池内污泥经过脱

水设备后 变成干泥后外运处理。 

A 级生物处理池（厌氧缺氧池）：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性

填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将进一步污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机

物，将大分子有机物水解成小分子有机物，提高污水生化性能，以利于后道生物拉触氧

化处理池进一步氧化分解，同时通过 O 级池回流混合液的硝态氮在缺氧条件下反硝化菌

的作用下，进行反硝化去除硝态氮，同时去除部分有机物。设计有效停留时间 12+4=16 



 

-53- 
 

小时，内置高效生物弹性填料，又具有水解酸化功能，同时可调节成为生物氧化池，以

增加生化停留时间，提高处理效率。 

O 级生物处理池（复合接触氧化池）：该池为本污水处理的核心部分，分二段，前

一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下

的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降

低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水

中的氨氮，同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。该池由池

体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。 

该池以生物膜法为主，兼有活性污泥法的复合接触氧化法（同时回流部分污泥）特

点。池中填料采用立体网装组合填料，该填料具有比表面积大，使用寿命长，易挂膜耐

腐蚀不结团堵塞。填料在水中自由舒展扩散，对水中气泡作多层次切割，相对增加了曝

气效果增加了氧利用率，填料成笼式安装，拆卸、检修方便。在复合生化反应池内同时

存在 活性污泥和生物膜。从而可以大大提高反应池中微生物浓度，提高对污染 的去除能

力，在曝气池中加入生物膜载体，为世代长的硝化菌提供了良好的附着场所和生存条

件，因而能在较短的时间内实现硝化，同时生物膜由外到内依次形成了好氧—缺氧——

厌氧的生物环境，为同时硝化与反硝化提供了条件，在去除有机物的同时能够脱氮除

磷。微生物附着在纤微载体填料上并在曝气池内一定空间内摆动，曝气气泡的冲刷剪切

作用促进生物膜的更新换代，并使其保持一定的活性，随着固着生物膜微生物的增加能

够减少系统对二沉降池的依赖，进而提高生物反应器的运行稳定性。同时在填料下部密

集布置曝气装置，运行曝气时能够形成横向旋流和纵向推流的复合水力流态，有效地提

高了氧的利用效率，减少了短现象，强化了处理效果。该池分二级，使水质降解成梯

度，达到良好的处理效果，同时设计采用相应导流紊流措施，使整体设计更趋合理化。

池中曝气管路选用优质 ABS 管，耐腐蚀。曝气头选用高效膜片式微孔曝气头，不堵塞，

氧利用率高。设计有效停留时间 HRT=12.0 小时，该池设计为埋地式钢制结构的箱体。 

沉淀回流系统：作用分离混合液泥、气、水相中生物活性污泥与脱落生物膜同时负

担混合液浓缩收集与回流以及剩余污泥排放功能。设计为竖流式沉淀池，其污泥降解效

果好。采用三角堰出水，使出水效果稳定。 

污泥采用泵提排泥至污泥硝化池，同时部分污泥回流至 A 级处理池进行反硝化，系

统污泥的回流保证了缺氧池和好氧池中有足够的微生物浓度，并使缺氧池得到好氧池中



 

-54- 
 

硝化产生的硝酸盐，而原水和混合液的直接混合又为缺氧池反硝化提供了足够的碳源，

使反硝化能够高效顺利进行。设计有效停留时间 2 小时以上，该池设计为埋地式钢制结

构的箱体。设计竖流式沉淀池水力负荷：0.8-1.0 M/H。 

污泥消化池：二沉池排泥定时排入污泥池，进行污泥浓缩和好氧消化，污泥上清液

回流排入调节池再处理，剩余污泥定期抽吸外运（每年二至三次）。该池设计为埋地式

钢制结构的箱体。内置污泥好氧消化系统。 

消毒系统（二氧化氯）：化学法二氧化氯发生器产生的以 ClO2 为主，混有 Cl2、

O3、H2O2 等多种强氧化剂，具有广谱的氧化和杀菌能力，能杀灭水中各种芽孢病毒。经

北京市卫生防设站对市场上五大系列十三种消毒剂使用效果的试验比较证明：ClO2 效果

最好，五分钟内平均杀灭率 100%。同时可以氧化水中有机物及酚、Fe
2+、Mn

2+、CN
-等

物质，且不产生三氯甲烷（致癌物质）、氯酚等。再经中国预防医学科学院试验证明，

杀菌能力高于目前各类消毒剂，特别在饮用水消毒上，毒理性安全可靠。 

综上所述，项目采取拟建设的污水处理工艺，可有效的处理废水中污染物。生产废

水经本项目自建的污水处理站处理达《污水排入城镇下水道水质标准》 (GB31962-2015) 

表 1B 级标准。污水处理站出水可通过市政污水管网排入威海市初村污水处理厂进一步

处理。 

（3）依托工程承载能力 

威海市初村污水处理厂位于威海市高区初村镇北部防护林内，由威海水务投资有限

责任公司投资建设，总投资 8451.8 万元，占地面积 33333.50m
2。初村污水处理厂总体设

计污水处理能力为 4 万 t/d，服务范围是整个初村片区、环翠区羊亭镇等。采用“厌氧—

Carrousel 氧化沟+絮凝沉淀+活性砂滤池”，污水处理厂设计出水为《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，最终排入初村北部黄海海域。根据威

海水务投资有限责任公司核发的排污许可证（证书编号 91371000080896598M002X），

初村污水处理厂 COD、氨氮许可年排放量分别为 365t/a、45.625t/a。目前该污水处理厂

日处理污水量为 2.0 万 m
3
/d，COD、氨氮年排放量分别为 211.93t、8.7t，污水处理余量

为 2.0 万 m
3
/d，污染物许可排放量剩余 COD153.07t/a、氨氮 36.92t/a。拟建项目污水排放

量约 159t/d（47678t/a），经过污水处理厂处理后排入外环境的 COD 1.494t/a、NH3-N 

0.2239t/a，占污水处理厂可纳污空间很小，污水处理厂完全有能力接纳拟建项目产生的

污水，并使项目废水得到充分处理，项目废水治理排放方案合理可行。 



 

-55- 
 

（4）地下水环境影响分析 

化粪池、酱渣渗滤液收集池和污水收集管道和污水处理站的防渗、防溢要求：为避

免对地下水的污染，化粪池、酱渣渗滤液收集池和污水收集管道和污水处理站的防渗采

用地下混凝土结构，根据《地下工程防水技术规范》(GB50108-2008) 的施工要求，防水

混凝士可通过调整配合比，或掺加外加剂、掺合料等措施配制而成，其抗渗等级不得小

于 P6，因此其防渗可以满足要求，不会对地下水造成影响。同时化粪池、酱渣渗滤液收

集池和污水收集管道和污水处理站还应该随时巡查管理，防止堵塞溢出。本项目运营中

不会对周围地下水水质造成不良影响。 

3  噪声环境影响分析 

拟建项目噪声主要为设备产生的噪声、污水处理站设备噪声、风机以及少量交通

等，类比同类项目，噪声级约为 50-80dB（A）。在设备选型上，选用装备先进的低噪音

设备，主要噪声设备采取车间内布置，并采取适当的降噪措施，如风机的进出口装消音

器，对较大设备采取基础减震，底座加装减震垫和消声器。厂区平面布置优化，合理布

局，将高噪声设备尽量布置在远离厂界处，通过距离衰减减轻噪声源对厂界噪声的影

响。在采取上述措施后，原有项目厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008）2 类标准（昼间 60dB、夜间 50dB）的要求，对周围环境影响较

小。周围 200m 内无环境敏感保护目标，经距离衰减以后，预计不会产生扰民情况。 

4  固体废物环境影响分析 

项目营运期固体废物包括一般工业固体废物和生活垃圾。 

（1）一般工业固体废物 

本项目产生的一般工业固体废物为筛选出来的废弃原料、酱糟、醋糟、盐泥、废硅

藻土滤渣、废包装等，以及污水处理站底泥。 

统一收集后，外售给第三方公司（项目生产使用的原材料为黄豆、碎米等，生产过

程中产生的酱糟、醋糟、硅藻土过滤滤渣含有大量的有机物，酱渣经处理后是养殖较为

理想的物料）。酱糟、醋糟和硅藻土过滤滤渣统一收集存放于酱渣暂存间，暂存间必须

避雨防日晒，做好防身措施。配制过程产生的废包装通过分类收集，可回收的交由废品

收购站处理，不可回收的集中收集后由环卫统一处理。污水处理站污泥定期清掏用做农

肥。 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年 4 月 29 日修订，9 月 1



 

-56- 
 

日起实施），“第三十六条  产生工业固体废物的单位应当建立健全工业固体废物产生、

收集、贮存、运输、利用、处置全过程的污染环境防治责任制度，建立工业固体废物管

理台账，如实记录产生工业固体废物的种类、数量、流向、贮存、利用、处置等信息，

实现工业固体废物可追溯、可查询，并采取防治工业固体废物污染环境的措施。禁止向

生活垃圾收集设施中投放工业固体废物。” 

企业按照如上规定做好以下工作： 

①一般固废的收集和贮存 

一般固废的收集、储存、管理严格按照《一般工业固体废弃物贮存、处置场污染控